
                                                                                                                                      ORIGINALE 

 
                      

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  

                                 

                 

Registro Generale N.  235  del   24/09/18 
Registro di Settore N.  58  del   24/09/18 

OGGETTO : 
SERVIZI DI RISTORAZIONE SCOLASTICA. PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017/2018,
2018/2019 E 2019/2020.  PRESA D'ATTO RINUNCIA DELLA DITTA AGGIUDICATARIA ED
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ALLA SECONDA CLASSIFICATA .CIG 7264821FED  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

VISTE le delibere di G.C. n. 50 del 24/06/2016  esecutiva, n. 20 del  28/03/2017,  e  n.  36 del  24/07/2017 di
attribuzione ai componenti della Giunta,  ai  sensi  dell'art.  53 della L.  388/2000 e  s.m.e.i,  delle  funzioni
di  responsabilità  e  gestione  dei  servizi  e  il  Decreto  Sindacale  n.  17  del  27/03/2017  e  n.  18  del
24/07/2017 di  assegnazione  al  Vice  Sindaco Sig.  Luigi  CANNARILE   delle  funzioni  di  Responsabile  dei
Servizi: LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE;

PREMESSO CHE:

CHE con determina n.  198 del  28/09/2017 (reg.int.  113 del  28/09/2017)  si  è  proceduto  a  nominare
Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Nicola SALAMINO, in forza presso il  Servizio assetto
del territorio, Settore lavori pubblici di  questo Comune  per i  servizi  di  ristorazione  scolastica per il
triennio scolastico 2017/2018; 2018/2019 e 2019/2020;

CON  Determina  a  contrarre  del  Servizio  Assetto  Del  Territorio  Lavori  Pubblici  -  Urbanistica  -
Protezione Civile Registro Generale N. 229 del 06/11/2017 Registro di Settore N. 56 del 06/11/2017 è
stata  indetta  procedura  aperta  ex  artt.  36  e  60  del  D.Lgs.  50/2016,  per  l'appalto  dei  servizi  di
ristorazione  scolastica.  per  gli  anni  scolastici  2017/2018,  2018/2019  e  2019/2020  CODICE  CIG:
7264821FED;

CHE  con  determinazione  del  Servizio  Centrale  Unica  Di  Committenza  Dell'unione  Dei  Comuni
“Montedoro”  n.  n.145  del  08.11.2017  Numero  Generale  n.4  del  08.11.2017  Settore  Comune  di
ROCCAFORZATA  si  provvedeva  ad  approvare  gli  allegati,  relativi  all'intervento  di  “appalto  dei
servizi di ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 CODICE CIG:
7264821FED”

CHE  il  bando prevede  come  termine  di  presentazione  offerte  la  data  del  27/12/2017 ore  12.00,  e  la
data della prima seduta pubblica del 29/12/2017 alle ore 16,30;

CHE  entro il termine fissato (ore  12:00 del  27/12/2017)  sono pervenute  n.  3 istanze   di  partecipazione

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 235 del 24/09/2018 - Pagina 1 di 6



alla gara da parte delle seguenti ditte:

Ø LANEVE ANNA  RITA  P.Iva:  00955030739   via  Roma  n.44,  Carosino (TA),  74021  PEC:
annaritalaneve@pec.it  Prot. n. 20001 del 27/12/2017;

Ø RISTOR PLUS S.R.L. P.Iva: 02283020739  via Benedetto Croce 38, San Marzano di  San
Giuseppe (TA), 74020 PEC: ristorplus@pec.it prot. n. 20002 del 27/12/2017;

Ø COOPERATIVA DI LAVORO SOLIDARIETA' E LAVORO SOC. COOP. P.Iva: 01953711007
Viale  Luigi  Einaudi,  15,  Bari  (BA),  70125  PEC:  solidarietaelavoroscarl@pec.it  prot.  n.
20003 del 27/12/2017.

CHE  con  determina  della  CUC  n.  120  del  14/08/2018  Numero  Generale  (n.  4  del  Settore  Comune  di
Roccaforzata)  si  è  provveduto ad  approvare  la  valutazione  del  RUP  nota  Prot.  2773 del  06/08/2018,  i
verbali della procedura di gara, in tutto n. 5 verbali,  a proporre  l'aggiudicazione  alla COOPERATIVA DI
LAVORO SOLIDARIETA' E LAVORO SOC. COOP.  con sede in Viale Luigi Einaudi,  15,  Bari  (BA),  70125,
che ha offerto il ribasso del 7,50 (Settevirgolacinquantapercento) a dichiarare  seconda  classificata  la  ditta
RISTOR PLUS S.R.L.  P.Iva: 02283020739  via  Benedetto  Croce  38,  San  Marzano  di  San  Giuseppe  (TA)  e
dare atto dell'esclusione dell'offerta presentata dalla Ditta LANEVE ANNA RITA ritenuta non congrua;

Vista e richiamata:

a) la propria determinazione Registro Generale N.  203 del 17/08/2018 Registro  di Settore
N. 48 del 16/08/2018, con la quale si approvavano i verbali di gara n. 1 del  10/01/2018, n.
2 del 17/01/2018, n. 3 del 13/02/2018, n. 4 del 21/02/2018 e  n. 5 del  06/08/2018 e si procedeva
all'aggiudicazione definitiva in favore  della  COOPERATIVA DI LAVORO  SOLIDARIETA' E
LAVORO  SOC.  COOP.  con  sede  in  Viale  Luigi  Einaudi,  15,  Bari  (BA),  70125,  che  ha
offerto il ribasso del 7,50 (Settevirgolacinquantapercento), offerta economicamente più
vantaggiosa;

b) Le  note  a  firma  del  RUP  prot.  2852-2853-2854  del  17/08/2018  con  la  quale  si
comunicava  via  pec  alla  ditta  vincitrice  e  agli  operatori  partecipanti  l'aggiudicazione
definitiva della gara;

c) la nota a propria firma prot. 3238 del 19/08/2018 inviata con pec  del 19/09/2018 con
cui si invitava la Ditta aggiudicataria a fornire la documentazione utile per la stipula del
contratto d'appalto;

d) la  nota  di  riscontro  pervenuta  via  pec  in  data  15/09/2016  da  parte  della  Ditta
aggiudicataria, nella quale la medesima comunica di voler rinunciare  alla  sottoscrizione
dell'incarico  atteso  che:   “con  determinazione  r.g.  N.  203  del  17/08/18,  questo
Comune, nel confermare gli atti di gara e disporre l'aggiudicazione  definitiva  a  favore
della cooperativa, ha tuttavia  ridotto  l'importo  destinato  alla  commessa  in questione
dagli  €.  73.700,00  al  netto  del  ribasso,  previsti  in  considerazione  delle  originarie
condizioni  d'affidamento,  ad  €.  60.957,25;  tanto  in  ragione  del  fatto  che  il  tempo
necessario  per  portare  a  compimento  della  procedura  ha  eroso  1/3  della  durata
dell'affidamento con conseguente riduzione dell'importo destinato al servizio.  Alla luce
delle  predette  considerazioni e  tenuto  conto  che  sono  oramai ampiamente  decorsi  i
termini di validità  dell'offerta  così come  stabiliti  all'art.  IV.2.6)  del bando  di  gara,  la
scrivente cooperativa comunica il proprio intento di NON confermare la stessa, poiché,
alla  luce  delle  intervenute  variazioni  nel  valore  economico  dell'affidamento  e  delle
fluttuazioni del mercato per la fornitura delle materie prime, la stessa risulterebbe non
più  sostenibile.  Essendo,  dunque,  l'offerta  divenuta  inefficace,  si  chiede  lo  svincolo
della  cauzione  provvisoria  e  la  restituzione  dell'originale  della  polizza  assicurativa
all'uopo depositata in sede di partecipazione alla procedura de qua”.

Preso doverosamente atto di quanto sopra;

Ritenuto  nel  merito  e  nella  fattispecie  in  esame  di  dover  procedere  con  l'assegnazione  del
servizio in parola alla Ditta seconda classificata senza peraltro escutere la cauzione provvisoria
a suo tempo prodotta dall'Aggiudicatario rinunciatario, per sostanziale assenza di responsabilità
precontrattuale  del  medesimo  e  per  fatto  oggettivamente  non  imputabile  a
negligenza/colpa/dolo dallo stesso manifestati nella circostanza; 

Constatato che dai verbali di gara risulta  seconda  classificata  la  ditta  RISTOR  PLUS  S.R.L.  P.Iva:  
02283020739  via Benedetto Croce  38, San Marzano di  San Giuseppe  (TA)   che  ha offerto il  ribasso del
3,60 (trevirgolasessantapercento);

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 235 del 24/09/2018 - Pagina 2 di 6

mailto:annaritalaneve@pec.it
mailto:ristorplus@pec.it
mailto:solidarietaelavoroscarl@pec.it


DATO ATTO CHE, nei confronti della seconda aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei
requisiti  di  carattere  generale  economico-finanziari  e  tecnico organizzativi  di  cui  all'art.  83  del  D.lgs.
50/2016,  dichiarati  in sede  di  gara,  attraverso la banca dati  degli  operatori  economici  di  cui  all'art.  81
del D.lgs. 50/2016, alla piattaforma AVCPass dell'ANAC, acquisendo i seguenti certificati:

· ASSENZA ANNOTAZIONI CASELLARIO GIUDIZIALE delle imprese di cui all'art 7 del Decreto
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 relativo all'  impresa: codice fiscale:  02283020739  Non
sono presenti Annotazioni associabili all'OE indicato;

· DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Numero Protocollo INAIL_12287648 Data

richiesta  04/07/2018  Scadenza  validità  01/11/2018  Denominazione/ragione  sociale  RISTOR
PLUS  S.R.L.  Codice  fiscale  02283020739  Sede  legale  VIA  B.  CROCE,,  38  74020
S.MARZANO  DI  S.GIUSEPPE  (TA):  RISULTA  REGOLARE  nei  confronti  di  I.N.P.S.   –
I.N.A.I.L.

· Visura presso Infocamere – Registro Imprese  RISTOR PLUS S.R.L.  Rea: 135200 Codice fiscale e 
Partita-iva:  02283020739

· Sistema Informativo del Casellario del Ministero dell'interno: Certificato dell'Anagrafe
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato prot. 2937445;

· Certificato del Casellario Giudiziale (EX ART. 21 T.U. IN RELAZ. ART. 38 D.LGS. 163/2006)
acquisito: CERTIFICATO NUMERO: 3289357/2018/R: Nulla

· Verifica  del  nulla  osta  antimafia:  Esito  della  verifica  sull'Operatore  Economico  Codice
Fiscale  02283020739   per  le  finalità  dell'Art.  38  comma  1  lett.  b),  appalto  CIG
7264821FED  “Ai  sensi dell'art. 24,  commi  2  e  5,  del  D.P.C.M.  30  ottobre  2014,  n.93,  si
comunica  che  non  è  possibile  rilasciare  immediatamente  la  comunicazione  antimafia
liberatoria.  La  Prefettura-UTG  competente  provvederà  ai  conseguenti  adempimenti
istruttori.  Il  soggetto  che  ha  inoltrato  la  richiesta  potrà  conoscere  gli  esiti  del
procedimento  direttamente  collegandosi  con  la  Banca  dati  nazionale  unica  per  la
documentazione  antimafia  (BDNA,  previa  registrazione  da  effettuarsi  con  le  modalità
indicate  a  questo  link:  omissis,  e  richiesto  per:   Prot.
PR_TAUTG_Ingresso_0032386_20180814  

· verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all'art. 38, comma 1, lett. g) del D.Lgs. n.
163/2006 - - la posizione è risultata regolare

EVIDENZIATO  che  non  sussistono  condizioni  funzionali-procedurali  e  tecnico-operative  che
impediscono di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto;

RITENUTA  la competenza del  sottoscritto Responsabile  del  Servizio,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  192  del
D.lgs.  n.  267/2000,  dello  Statuto  Comunale  e  dei  Regolamenti  di  Contabilità  e  di  Organizzazione
dell'Ente;

DATO  ATTO  che  in  relazione  al  presente  atto  il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  ha  verificato
l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse.

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di
quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;
PRECISATO  che  si  provvederà  a  dare  attuazione  a  quanto  disposto  nell'art.  23  del  D.Lgs.
33/2013;
DATO  ATTO  che  la  documentazione  citata  e  non allegata  al  presente  atto  è  custodita  presso
l'Ufficio Assetto del Territorio;
VISTI:

Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

Il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159  - Codice delle leggi antimafia

il vigente Statuto Comunale; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 235 del 24/09/2018 - Pagina 3 di 6



i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

Per i  motivi  citati  in  premessa,  che  quivi  si  richiamano  quale  parte  integrante  e  sostanziale  nonché
motivazione del presente determinato, ai sensi della legge 241/90 e ss.m.i.;

1) DI  AGGIUDICARE  l'appalto  dei  servizi  di  ristorazione  scolastica  per  il  triennio  scolastico
2017/2018;  2018/2019  e  2019/2020  alla  RISTOR  PLUS  S.R.L.  Codice  fiscale  02283020739  Sede
legale  VIA  B.  CROCE,,  38  74020 S.MARZANO  DI  S.GIUSEPPE,  che,  in  esito  alla  graduatoria  finale
come  riportata nel  su indicato verbale  n.  4 del  21/02/2018 è  risultata  seconda  classificata   e  che
che ha offerto il ribasso del 3,60 (trevirgolasessantapercento);

2) Di DARE ATTO che per la stipula del contratto si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32, comma
9, del D.Lgs. n. 50/2016;

3) Di approvare il seguente quadro economico rideterminato con ribasso di gara del 3,60% 

A Somme a base di gara
Importo da progetto

approvato €. 
Importo a seguito
aggiudicazione €.

A1 Importo soggetto a ribasso           76.105,26 

Importo dedotto del Ribasso del 3,60 %    73.365,47 

A2 Oneri della sicurezza per rischi da interferenza                  300,00          300,00 

Totale              76.405,26     73.665,47 

B Somme a disposizione

B1 IVA 4% su A1                3.044,21      2.934,62 

B2 IVA 22% Su A2                  66,00            66,00 

B3

Contributo ANAC a carico stazione appaltante 

Importo tra € 40.000 e  € 150.000
                   30,00 

           30,00 

B4 Spese ex art.9  0,00                   -   

B5 Imprevisti e arrotondamenti 84,53            90,74 

Totale somme a disposizione 3.191,64     3.121,36 

Totale Generale 79.600,00    76.786,83 

4) Di IMPEGNARE a favore  della ditta aggiudicataria  dell'appalto  la  somma  totale  di  €.  63.885,35  
con imputazione sul cap.   305 “Spese servizio Mensa” del B.C. 2018/20 disponibile, così ripartita:

· €. 12666,38  per l'anno 2018,

· €. 31.417,68 per l'anno 2019

· €. 18.594,14 per l'anno 2020

5) DI DARE ATTO CHE con determine n. 53 del 08/03/2018 e  n.  134 del  31/05/2018  si  è  proceduto alla
proroga  tecnica  del  servizio  mensa  scolastica  con  il  precedente  gestore,  per  il  periodo  anno
scolastico  08/01/2018-31/05/2018,  periodo  che  faceva  parte  della  durata  servizio  di  anni  due  e
mezzo corrispondenti agli anni  scolastici  2017/2018 (con inizio dal  07.01.2018 fino al  30.05.2018)  e
anni  scolastici  2018/2019  e  2019/2020  con  inizio  1  ottobre  di  ogni  anno  sino  al  30  maggio
2017/2018.

6) DI  DARE  ATTO  CHE,  ai  sensi  dell'art.  73,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  l'aggiudicatario
dell'appalto,  entro  sessanta  giorni  dall'aggiudicazione,  è  tenuto  a  rimborsare  alla  Stazione
Appaltante  le  spese  per la pubblicazione  del  bando di  gara ivi  previste,  ammontanti  ad  €. 928,16

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 235 del 24/09/2018 - Pagina 4 di 6



giusta  Determina  a  contrarre  del  Servizio  Assetto  Del  Territorio  Lavori  Pubblici  -  Urbanistica  -
Protezione  Civile   Registro  Generale  N.  229  del  06/11/2017  Registro  di  Settore  N.  56  del
06/11/2017;

7) Di  DISPORRE  che,  a  cura  del  R.U.P.,  dell'avvenuta  aggiudicazione  definitiva  dell'appalto  venga
data comunicazione alle imprese concorrenti  ai  sensi  dell'art.  76,  comma 5 – lett.  a),  del  D.Lgs.  n.
50/2016 e si provveda alle pubblicazioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013, dall'art. 29 – comma 1 – del
D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.M. 2 dicembre 2016;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 235 del 24/09/2018 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

CANNARILE LUIGI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANNARILE LUIGI 

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/09/18

24/09/18

GEOM. NICOLA SALAMINO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

452

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GEOM. NICOLA SALAMINO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 235 del 24/09/2018 - Pagina 6 di 6

















C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

32
67

/P
R

O
T

 d
el

 2
1/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
07

.. 
COOPERATIVA DI LAVORO SOLIDARIETA E LAVORO 

Bari, 20.09.2018 

Spett.le 
Comune di Roccaforzata 
SERVIZIO ASSETIO DEL TERRITORIO 
SETIORE LAVORI PUBBLICI 
Via Giovanni XXIII, 8 
74020 ROCCAFORZATA (T Al 

OGGETTO: servizio di ristorazione scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado del Comune di ROCCAFORZATA, nonché i servizi accessori di 
trasporto pasti. i magazzini/depositi, ivi compresi gli annessi serv1z1 igienici del personale, 
manutenzione, arredi/attrezzature - Comunicazione revoca offerta. 

Con la presente la scrivente cooperativa in riferimento alla procedura in oggetto, comunica 
quanto segue. 

Con bando di gara pubblicato in data 02/ 1212017, codesta spett.le Amministrazione ha 
indetto una gara d'appalto avente ad oggetto il servizio triennale (2017/2018, 2018/2019 e 
2019/2020) di ristorazione scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia, primaria e secondaria 
di primo grado, nonché i servizi accessori di trasporto pasti, i magazzini/depositi, ivi compresi gli 
annessi servizi igienici del personale, manutenzione, arredi/attrezzature, per un importo 
complessivo posto a base di gara pari ad €. 76.105,26 oltre ad IV A al 4%. Il termine di scadenza per 
la presentazione delle offerte era fissato per il 27/ 12/2017 e la legge di gara prevedeva, altresì, che 
l'offerta sarebbe stata vincolante per i concorrenti per 180 giorni dalla scadenza del termine di 
ricezione delle offerte. 

In occasione della seduta di gara tenutasi in data 2110212018 la scrivente cooperativa è 
risultata provvisoriamente aggiudicataria, benchè, ai sensi dell'art. 97 d.lgs. 50/2016, nella 
medesima data le sia stato richiesto di giustificare la congruità dell'offerta. Detta richiesta di 
chiarimenti è stata oggetto di puntuale riscontro, tramite nota del 02/03/2018. 

Con determinazione r.g. N. 203 del 17/08/ 18, codesto Comune, nel confermare gli atti di 
gara e disporre l'aggiudicazione definitiva a favore della cooperativa, ha tuttavia ridotto l'importo 
destinato alla commessa in questione dagli € 73.700,00 al netto del ribasso, previsti in 
considerazione delle originarie condizioni d'affidamento, ad€ 60.957,25; tanto in ragione del fatto 

Cooperativa di Lavoro Solidarietà 
e Lavoro Soc. Coop. 
Sede legale Via caduti della Strage di Bologna n. S - 70125 - Bari 
Tel. 080.9905341/51 - fax 080.9905649 
Sede amm.va: Via Orazio Raimondo 33 - 00173 Roma 
Tel 06 72672393 - Fax 06 72675854 
P.l. 01953711007 - C.F. 08080950580 
Pec: ~daJietaelayoro:;cart@oecJt 



C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 a
rr

iv
o 

- 
P

ro
t. 

32
67

/P
R

O
T

 d
el

 2
1/

09
/2

01
8 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
07

COOPERATIVA DI LAVORO SOLIDARIETÀ E LAVORO 

che il tempo necessario per portare a compimento della procedura ha eroso 1/3 della durata 
dell'affidamento con conseguente riduzione dell'importo destinato al servizio. 

Alla luce delle predette considerazioni e tenuto conto che sono oramai ampiamente decorsi i 
termini di validità dell'offerta così come stabiliti all'art. IV.2.6) del bando di gara, la scrivente 
cooperativa comunica il proprio intento di NON confermare la stessa, poiché, alla luce delle 
intervenute variazioni nel valore economico dell'affidamento e delle fluttuazioni del mercato per la 
fornitura delle materie prime, la stessa risulterebbe non più sostenibile. Essendo, dunque, l'offerta 
divenuta inefficace, si chiede lo svincolo della cauzione provvisoria e la restituzione dell'originale 
della polizza assicurativa all'uopo depositata in sede di partecipazione alla procedura de qua. 

Distinti saluti. 

Cooperativa di Lavoro Solidarietà 
e Lavoro Soc. Coop. 
Sede legale Via caduti della Strage di Bologna n. 5 - 70125 - Bari 
Tel. 080.9905341/51 - fax 080.9905649 
Sede amm.va: Via Orazio Raimondo 33 - 00173 Roma 
Tel 06 72672393 - Fax 06 72675854 
P.I. 01953711007 - C.F. 08080950580 
Pec: solidarietaelavoroscarl@oec.it 


